

ACUERDO N°. 595

(Ingreso a la Orden Universidad Javeriana del profesor Ricardo Alfonso Julio Ignacio Flórez Flórez)

EL CONSEJO DIRECTIVO UNIVERSITARIO DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

CONSIDERANDO:

- Que es deber de la Universidad expresar su gratitud a las personas que se han distinguido por su amor a la Javeriana, su compromiso y dedicación a ella, dejando a su paso una huella indeleble que se puede apreciar con claridad en el desarrollo académico e institucional;
- 2. Que al crear la Orden Universidad Javeriana, la Universidad consideró, por una parte, la necesidad de fomentar con nobles estímulos el espíritu de servicio y adhesión a ella, y, por otra parte, exteriorizar en forma perdurable la gratitud y el aprecio de la Universidad para con sus bienhechores y amigos, según lo recuerda el texto del Reglamento de Emblemas, Símbolos y Distinciones;
- 3. Que mediante comunicación del 8 de octubre de 2013, el Decano Académico de la Facultad de Filosofía, Doctor Diego Antonio Pineda Rivera, sometió al Rector de la Universidad, P. Joaquín Emilio Sánchez García, S.J., que se otorgara la Orden Universidad Javeriana al Profesor Ricardo Alfonso Julio Ignacio Flórez Flórez, teniendo en cuenta especialmente las siguientes consideraciones:
 - a. Que el Profesor Flórez, quien recibió en 1983 su grado de Filosofía en la Universidad Javeriana, con el correspondiente título eclesiástico, se vinculó como Profesor de Hora Cátedra desde ese mismo año a la Facultad de Filosofía; tres años después, como Profesor de medio tiempo, y desde 1999 como Profesor de tiempo completo.
 - Que tras una estancia en Munich, en Hochschule für Philosophie, regresó a la Universidad Javeriana, donde obtuvo su título de Doctor en Filosofía en 1999.
 - c. Que el Profesor Flórez ha sido un reconocido investigador sobre el pensamiento de Platón y San Agustín, y es al autor de una importante obra escrita que se destaca en la bibliografía colombiana, en la cual sobresalen sus libros La ética de Meister Eckhart (1983); Traducción del latín de: Guillermo de Ockham, Suma de lógica (1994); La filosofía del lenguaje de Ockham (2002); San Agustín. La persuasión de Dios (2004); Del espejo a las herramientas. Ensayos sobre el pensamiento de Wittgenstein (Compilador y revisor junto con Magdalena Holguín y Raúl Meléndez, 2003); Viejos y nuevos pensamientos. Ensayos sobre la filosofía de Wittgenstein (Editor junto con Juan José Acero y Luis Flores, 2003); así como de numerosos artículos y capítulos en libros colectivos.

- d. Que en dos periodos ha ejercido el cargo de Director de la Carrera de Filosofía; de 1999 a 2005 fue Director del Departamento de Filosofía; y de 2005 a 2011, Decano Académico de la Facultad de Filosofía.
- e. Que en todas las actividades que ha desarrollado en el ámbito universitario se ha hecho evidente, no solo la altísima calidad intelectual y la caballerosidad del Profesor Flórez, sino también su compromiso indeclinable con la Universidad.
- 4. Que el Consejo Directivo Universitario, en sesión que tuvo lugar el 30 de octubre de 2013, acta No. 814, consideró la mencionada solicitud, sometida a su consideración por el Rector, y la aprobó en virtud de lo establecido en los numerales 15 y 16 del Reglamento de Emblemas, Símbolos y Distinciones de la Universidad.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO- Admitir al Profesor Ricardo Alfonso Julio Ignacio Flórez Flórez, con el grado de Oficial, en la Orden Universidad Javeriana, "comunidad de honor de personas galardonadas por méritos extraordinarios que se relacionan con la vida y progreso de la Pontificia Universidad Javeriana".

ARTÍCULO SEGUNDO- Exaltar las cualidades del Profesor Flórez como académico y directivo universitario, destacar su lealtad y dedicación a la Universidad, y expresar el reconocimiento de la institución a la meritoria labor que ha desarrollado durante cerca de tres décadas.

ARTÍCULO TERCERO- El Rector de la Universidad, Gran Maestre de la Orden, hará imposición de la insignia correspondiente y entregará el respectivo diploma, en ceremonia solemne convocada especialmente con este fin.

Dado en Bogotá, a los 4 días del mes de agosto de 2014.

JORGE H. PELÁEZ PIEDRAHITA, SU.
Presidente del Consejo Di ectivo Universitario

JAIRO H. CIFUENTES MADRID

Secretario del Consejo Directivo Universitario